
          

 

                

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 13.07.2023                                       г. Оха                                                  № 422 

 

 

О введении режима чрезвычайной ситуации в лесах на территории          

муниципального образования городской округ «Охинский» 

 

В связи с возникшим 12 июля 2023 года природным пожаром в 84 

квартале  Рыбновского участкового лесничества Охинского лесничества в 

районе реки Лангры в Охинском районе Сахалинской области, на основании 

пункта 2 статьи 11, пункта 8 статьи 4.1 Федерального закона № 68 – ФЗ от 21 

декабря 1994 года «О защите населения и территорий от чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера», пункта «б» статьи 1 Поста-

новления Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 года № 304 

«О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера», в соответствии с Постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 17 мая 2011 года № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, 

возникших вследствие лесных пожаров», ст. 42 Устава муниципального об-

разования городской округ «Охинский»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Ввести с 09 час. 00 мин. 13.07.2023 г. на территории муниципального 

образования городской округ «Охинский» режим «ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИ-

ТУАЦИИ В ЛЕСАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА». 

2. Перевести с 09 час. 00 мин. 13.07.2023 г. органы управления и силы 

Охинского звена Сахалинской территориальной подсистемы единой госу-

дарственной системы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си-

туаций в режим функционирования «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ». 



3. Определить зону чрезвычайной ситуации в пределах границ земель 

лесного фонда, расположенных в 84 квартале Рыбновского участкового лес-

ничества Охинского лесничества в районе реки Лангры в Охинском районе 

Сахалинской области.  

4. Установить местный уровень реагирования на чрезвычайную ситуа-

цию. 

5. Рекомендовать Охинскому УАНО ОАУ «Сахалинская база авиаци-

онной и наземной охраны лесов» (Леснов В.И.); Охинскому лесничеству 

ГКУ «Сахалинские лесничества» (Иваньков Т.Ф.):  

     - обеспечить участие сил и средств подчиненных подразделений в  

ликвидации лесного пожара, согласно оперативным планам и договоров. 

          6. Рекомендовать ОМВД России по городскому округу «Охинский» 

(Парыгин М.В.) совместно с Охинским лесничеством ГКУ «Сахалинские 

лесничества» (Иваньков Т.Ф.): 

           - принять меры по ограничению входа и въезда в лесные массивы 

населения, кроме лиц, осуществляющих работы в лесу, выделить для этого 

необходимые силы и средства. 

7. Отделу по связям с общественностью, населением и территориаль-

ному управлению администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» (Белянина О.А.): 

- организовать регулярное информирование населения муниципально-

го образования городской округ «Охинский» о введении на территории му-

ниципального образования режима «ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ В ЛЕ-

САХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА», а также о высокой пожарной 

опасности в лесах и о введении особого противопожарного режима на терри-

тории муниципального образования городской округ «Охинский» по всем 

имеющимся каналам теле, радио связи, мессенджерам, напомнить правила 

поведения при ЧС и меры пожарной безопасности при посещении лесов. 

Срок: в период действия режима «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ». 

8. ЕДДС муниципального образования городской округ «Охинский»:  

- обеспечить мониторинг пожарной обстановки в лесах на территории 

муниципального образования городской округ «Охинский»; 



- организовать и поддерживать непрерывное взаимодействие с силами, 

направленными на тушение пожара с целью получения докладов о 

складывающейся лесопожарной обстановке и задействованных силах и 

средствах для выработки стратегии дальнейших действий; 

- обеспечить сбор и анализ информации, а также контроль за 

проведением работ по тушению лесного пожара с последующим   докладом 

главе муниципального образования городской округ «Охинский» Михлик 

Е.Н., первому заместителю главы муниципального образования городской 

округ «Охинский»» Шальнёву И.А. и в отдел по делам гражданской обороны 

и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального образования 

городской округ «Охинский» каждые 12 часов, при ухудшении обстановки 

немедленно. 

Срок исполнения: немедленно, до полной ликвидации пожара. 

9. Рекомендовать Охинскому УАНО ОАУ «Сахалинская база 

авиационной и наземной охраны лесов» (Леснов В.И.); Охинскому 

лесничеству ГКУ «Сахалинские лесничества» (Иваньков Т.Ф.): 

- информировать КЧС и ОПБ муниципального образования городской 

округ «Охинский» через ЕДДС о проводимых работах по тушению лесного 

пожара, обнаруженного на землях лесного фонда, а также о привлекаемых 

силах и средствах.  

Срок исполнения: немедленно, до полной ликвидации пожара. 

  10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский 

нефтяник» и разместить на официальном сайте администрации муниципаль-

ного образования городской округ «Охинский» www. adm-okha.ru 

     11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

 

  

И. о. главы муниципального образования                                И.А. Шальнёв 

городской округ «Охинский»                                                                               

                                     

          

  
  

  

 

http://www.muravlenko.com/

